
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 847 Vineri, 5 octombrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

133. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.075. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru modificarea și

completarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.445/2016 privind aprobarea organigramei oficiilor

de cadastru și publicitate imobiliară, a Centrului

Național de Cartografie, precum și a regulamentelor de 

organizare și funcționare ale acestora ........................ 2–4

1.404. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea modelului documentelor cuprinse în

Hotărârea Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea

unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea 

accizei la motorina utilizată în acvacultură ................ 5–10

4.858. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind procedura de

efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri

judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de

natură salarială stabilite în favoarea personalului

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, al instituțiilor publice și organelor de specialitate

ale administrației publice centrale aflate în

coordonarea/subordinea ministerului și al unităților care

funcționează sub autoritatea sa, devenite executorii în 

perioada 1 ianuarie— 31 decembrie 2018 ...................... 10–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

171. — Ordin privind aprobarea Condițiilor-cadru de

valabilitate asociate licenței pentru activitatea de

operare a conductelor de alimentare din amonte

aferente producției de gaze naturale.......................... 12–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară nr. 1.445/2016 privind aprobarea organigramei oficiilor de cadastru 

și publicitate imobiliară, a Centrului Național de Cartografie, precum și a regulamentelor de

organizare și funcționare ale acestora

Având în vedere:

— dispozițiile art. 3 alin. (3) și ale art. 6 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— dispozițiile art. 3 alin. (3) și ale art. 16 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 48 și 49 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

2

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 108/2018 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 784 din 12 septembrie 2018, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— la anexa nr. XII — Componența Comisiei pentru

învățământ, știință, tineret și sport, domnul senator Vela Ion-

Marcel — Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal —

se include în componența comisiei în locul domnului senator

Oprea Mario-Ovidiu — Grupul parlamentar al Partidului Național

Liberal.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 2 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 2 octombrie 2018.

Nr. 133.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.445/2016 privind

aprobarea organigramei oficiilor de cadastru și publicitate

imobiliară, a Centrului Național de Cartografie, precum și a

regulamentelor de organizare și funcționare ale acestora,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 962 și

962 bis din 28 noiembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 5 se introduce un nou articol,

articolul 5

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — Se aprobă numărul și arondarea pe unități

administrativ-teritoriale a birourilor de cadastru și publicitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

3

imobiliară și a birourilor de relații cu publicul, din subordinea

oficiilor teritoriale, conform anexei nr. 5.”

2. La articolul 8, după litera e) se introduc două noi litere,

literele f) și g), cu următorul cuprins:

„f) Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 890/2014 privind stabilirea

modului de organizare, competenței teritoriale, numărului și

arondării birourilor de cadastru și publicitate imobiliară, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 632 și 632 bis din

29 august 2014, cu modificările ulterioare;

g) alin. (3) și (4) ale art. 4 din Regulamentul de avizare,

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară,

aprobat prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 571 și 571 bis din

31 iulie 2014, cu modificările și completările ulterioare.”

3. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Anexele nr. 1—5**) fac parte integrantă din

prezentul ordin.” 

4. Nota de subsol **) aferentă articolului 9 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„**) Anexele nr. 1—4 s-au publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 962 bis din 28 noiembrie 2016, iar anexa nr. 5 se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 847 bis din 5 octombrie 2018, care se pot achiziționa

de la Centrul de relații cu publicul al Regiei Autonome «Monitorul Oficial»,

București, șos. Panduri nr. 1.”

5. La anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Șefii compartimentelor funcționale au obligația să delege,

pe perioada absenței lor din instituție sau în situația apariției unui

conflict de interese, un salariat din subordine, care îndeplinește

condițiile prevăzute de legislația în vigoare pentru ocuparea

funcției și care nu a fost sancționat disciplinar, în condițiile stabilite

prin regulamentul intern al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară sau, după caz, al oficiilor teritoriale.”

6. La anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Pentru posturile vacante sau temporar vacante de

conducere, cu excepția postului de șef serviciu publicitate

imobiliară, denumit în continuare registrator-șef, a postului de

șef serviciu/birou economic, denumit în continuare contabil-șef,
și a postului de șef serviciu cadastru, denumit în continuare

inginer-șef, directorul oficiului teritorial poate să desemneze o

persoană din cadrul instituției, care îndeplinește condițiile

specifice pentru ocuparea funcției și care nu a fost sancționată

disciplinar, să exercite cu caracter temporar funcția de

conducere, cu respectarea actelor normative în vigoare și cu

acordul prealabil al conducerii Agenției Naționale.” 

7. La anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) În mod excepțional și justificat, directorul oficiului teritorial

poate delega o parte dintre atribuții unuia dintre șefii de

compartimente, cu avizul favorabil al directorului general adjunct

în subordinea căruia se află și cu aprobarea directorului general

al Agenției Naționale.”

8. La anexa nr. 2, la articolul 7 alineatul (1), litera j) se

abrogă.

9. La anexa nr. 2, la articolul 8, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Oficiul teritorial este condus de un director,

numit prin ordin al directorului general al Agenției Naționale, în

condițiile legii.” 

10. La anexa nr. 2, la articolul 8, alineatul (2) se abrogă.

11. La anexa nr. 2, la articolul 9 alineatul (1), literele m)

și n) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„m) încadrează, prin decizie, personalul de conducere și de

execuție al oficiului teritorial, în urma susținerii unui concurs,

organizat, după caz, de oficiul teritorial sau de Agenția

Națională, în condițiile legii;

n) încheie contractele individuale de muncă pentru toți

salariații oficiului teritorial;”.

12. La anexa nr. 2, la articolul 9 alineatul (1), litera o) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„o) aprobă rapoartele de evaluare a performanțelor

profesionale ale salariaților oficiului teritorial;”.

13. La anexa nr. 2, la articolul 15, literele a) și b) se abrogă.

14. La anexa nr. 2, articolul 17 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Serviciul cadastru este condus de un inginer-

șef, încadrat în condițiile legii, în urma susținerii unui concurs

sau examen organizat de Agenția Națională.

(2) Inginerul-șef este subordonat profesional directorului

Direcției de cadastru și geodezie din cadrul Agenției Naționale,

iar administrativ, atât față de directorului Direcției de cadastru și

geodezie, cât și față de directorul oficiului teritorial.

(3) Inginerul-șef conduce, coordonează și controlează

activitatea desfășurată de personalul Serviciului cadastru aflat în

subordinea sa.” 

15. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Serviciul publicitate imobiliară este condus de

un registrator-șef, care este subordonat profesional directorului

Direcției de publicitate imobiliară din cadrul Agenției Naționale,

iar administrativ, atât față de directorul Direcției de publicitate

imobiliară, cât și față de directorul oficiului teritorial.” 

16. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatul (2) se abrogă.

17. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Registratorul de carte funciară și registratorul

coordonator răspund pentru activitatea lor, în condițiile legii, fiind

subordonați profesional registratorului-șef în ceea ce privește

respectarea reglementărilor speciale în materie de cadastru și

publicitate imobiliară, precum și asigurarea practicii unitare la

nivelul oficiului teritorial.” 

18. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatele (4) și (5) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(4) Registratorul de carte funciară, registratorul coordonator

și registratorul-șef sunt numiți și eliberați din funcție, în condițiile

legii, prin ordin al directorului general al Agenției Naționale.

Numirea acestora se face în urma susținerii unui concurs

organizat de Agenția Națională. Registratorul de carte funciară

și registratorul coordonator sunt salariați ai oficiului teritorial.

(5) Pentru posturile vacante sau temporar vacante de

registrator-șef și registrator coordonator, directorul general al

Agenției Naționale poate să numească, prin ordin, la propunerea

Direcției de publicitate imobiliară, o persoană din cadrul Agenției

Naționale sau, după caz, al Serviciului publicitate imobiliară din

cadrul oficiului teritorial respectiv, care să exercite această

funcție temporar și care îndeplinește condițiile legale pentru

ocuparea acesteia.”

19. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatul (6) se abrogă.

20. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatele (7) și (8) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(7) Directorul general al Agenției Naționale poate delega,

prin ordin, asistenților-registratori principali atribuțiile



Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 27 septembrie 2018.

Nr. 1.075.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 847 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

registratorilor, la propunerea registratorului-șef și cu avizul

Direcției de publicitate imobiliară din cadrul Agenției Naționale.

(8) Delegarea sau detașarea registratorului de carte funciară

și a registratorului coordonator la o altă instituție subordonată

Agenției Naționale se dispune, în condițiile legii, de către

directorul oficiului teritorial, la propunerea registratorului-șef, cu

avizul directorului Direcției de publicitate imobiliară.” 

21. La anexa nr. 2, la articolul 22, alineatele (9) și (10) se

abrogă.

22. La anexa nr. 2, la articolul 23, alineatele (1) și (2) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Registratorul de carte funciară, registratorul

coordonator și registratorul-șef își desfășoară activitatea cu

respectarea prevederilor legale, fiind independenți decizional în

ceea ce privește emiterea încheierii de carte funciară.

(2) Sesizarea comisiei de disciplină în legătură cu fapte

săvârșite de registratorul de carte funciară și registratorul

coordonator este necesar a fi avizată de către directorul Direcției

de publicitate imobiliară în termen de 5 zile lucrătoare de la data

înregistrării la Agenția Națională.”

23. La anexa nr. 2, la articolul 23, alineatele (4) și (5) se

abrogă.

24. La anexa nr. 2, la articolul 24, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) În subordinea oficiilor teritoriale, la nivelul

fiecărei circumscripții judecătorești funcționează unul sau mai

multe birouri de cadastru și publicitate imobiliară, denumite

birouri teritoriale sau, după caz, birouri de relații cu publicul,
înființate conform legii.” 

25. La anexa nr. 2, la articolul 24, după alineatul (1) se

introduc două noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu

următorul cuprins:

„(1

1

) Birourile de cadastru și publicitate imobiliară efectuează

operațiunile de cadastru și publicitate imobiliară cu privire la

imobilele aflate în unitățile administrativ-teritoriale arondate. 

(1

2

) Birourile de relații cu publicul sunt competente să

efectueze operațiunile de înregistrare a cererilor, de eliberare a

documentelor și, după, caz, de soluționare a cererilor de

eliberare a extraselor de carte funciară.”

26. La anexa nr. 2, la articolul 24, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Birourile teritoriale sunt conduse de un șef birou, denumit

registrator coordonator, aflat în subordinea registratorului-șef.”

27. La anexa nr. 2, la articolul 24, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) În funcție de volumul și complexitatea lucrărilor din cadrul

fiecărui birou teritorial, directorul oficiului teritorial poate dispune,

prin decizie, cu avizul directorului Direcției de cadastru și

geodezie și al Direcției de publicitate imobiliară din cadrul

Agenției Naționale, asupra numărului de consilieri de cadastru

și registratori de carte funciară ce își desfășoară activitatea în

cadrul acestora.”

28. La anexa nr. 2, la articolul 24, după alineatul (8) se

introduce un nou alineat, alineatul (8

1

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) Cererile de recepție și/sau înscriere în evidențele de

cadastru și publicitate imobiliară înregistrate la biroul de relații cu

publicul se soluționează la biroul teritorial de la reședința de

județ, iar eliberarea documentelor rezultate se efectuează la

biroul de relații cu publicul în cadrul căruia au fost înregistrate,

care, ulterior soluționării/eliberării, le va restitui, în vederea

arhivării, biroului teritorial.”

29. La anexa nr. 2, articolul 25 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 25. — Biroul de cadastru și publicitate imobiliară sau,

după caz, Biroul de relații cu publicul poate avea următoarele

compartimente: 

a) compartimentul de primire și înregistrare a dosarelor; 

b) compartimentul de cadastru și/sau publicitate imobiliară; 

c) compartimentul arhivă de cadastru și/sau de publicitate

imobiliară.” 

30. La anexa nr. 2, la articolul 26, alineatul (6) se abrogă.

31. La anexa nr. 2, la articolul 30, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Serviciul/Biroul economic este condus de un contabil-șef,

care este subordonat profesional directorului Direcției economice

din cadrul Agenției Naționale, iar administrativ, atât față de directorul

Direcției economice, cât și față de directorul oficiului teritorial.”

32. La anexa nr. 2, la articolul 30, după alineatul (2) se

introduc două noi alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul

cuprins:

„(3) Contabilul-șef este încadrat în condițiile legii, în urma

susținerii unui concurs sau examen organizat de Agenția Națională.

(4) Contabilul-șef conduce, coordonează și controlează

activitatea desfășurată de personalul Serviciului/Biroului

economic aflat în subordinea sa. Contabilul-șef este răspunzător

pentru desfășurarea întregii activități din domeniul economic și

buna gestionare a patrimoniului, precum și pentru integritatea

bunurilor din cadrul oficiului teritorial în care își are locul muncii.”

33. La anexa nr. 2, la articolul 36, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Comisia de disciplină constituită la nivelul oficiului

teritorial soluționează sesizările privind abaterile disciplinare

săvârșite de personalul propriu, inclusiv de registratorii de carte

funciară și de salariații cu funcții de conducere, cu excepția celor

prevăzuți la art. II alin. (1) din Legea nr. 185/2018 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2018

privind modificarea și completarea Legii cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996.”

34. După anexa nr. 4 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 5, având cuprinsul prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

5

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea modelului documentelor cuprinse în Hotărârea Guvernului nr. 748/2018 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina 

utilizată în acvacultură

Văzând Referatul de aprobare nr. 9.546 din 28.09.2018 al președintelui Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură, 

având în vedere prevederile art. 19 din Hotărârea Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat

pentru reducerea accizei la motorina utilizată în acvacultură,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul documentelor cuprinse în

Hotărârea Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea unei

scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina

utilizată în acvacultură.

Art. 2. — (1) Modelul Registrului special de evidență a

beneficiarilor de sprijin financiar este prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Modelul Acordului prealabil pentru finanțare este prevăzut

în anexa nr. 2.

(3) Modelul Cererii de plată este prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Modelul Situațiilor centralizatoare a beneficiarilor și

sumelor aferente cantităților de motorină determinate cu acciză

redusă este prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 3. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dănuț Alexandru Potor,

secretar de stat

București, 3 octombrie 2018.

Nr. 1.404.

ANEXA Nr. 1

(model)

Direcția pentru Agricultură Județeană ......................

Prenumele, numele, semnătura operatorului în baza electronică de date a Direcției pentru Agricultură Județene .......................

................................................................................................................................................................................................................

Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură 

Serviciul regional .......................................................................

Prenumele, numele, semnătura operatorului în baza electronică de date a Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură ........

................................................................................................................................................................................................................

R E G I S T R U L  S P E C I A L  

de evidență a beneficiarilor de sprijin financiar în anul �����

Nr.

crt.

Beneficiar    

(PJ/PFA/ÎI/ÎF)

Licență

acvacultură

Acord prealabil 

pentru finanțare

Cerere de plată

Denumire

Sediul

social

Punct de

lucru

Nr./data Nr./data

Cantitate

motorină

aprobată

(litri)

Nr./data

Cantitate

solicitată 

la plată    

(litri)

Cantitate

aprobată 

la plată    

(litri)

Valoare

aprobată la plată    

(lei)

1.

2.

..

�

�.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

6

ANEXA Nr. 2

(model)

Direcția pentru Agricultură Județeană ........................................

Nr. înregistrare ���...............���� 

Data .................

Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură 

Serviciul regional .......................

Nr. înregistrare ....................... 

Data ..................

A C O R D  P R E A L A B I L  P E N T R U  F I N A N Ț A R E

În baza Cererii de acord pentru finanțare nr. ........./................, depusă de:

PERSOANE JURIDICE, PFA/ÎI/ÎF

Denumirea persoanei juridice/PFA/ÎI/ÎF

CUI/CIF

ID fermier (RO) RO

Numele titularului/administratorului/reprezentantului legal

Prenumele titularului/administratorului/

reprezentantului legal

CNP-ul titularului/administratorului/

reprezentantului legal

Codul țării și nr. actului de identitate (pentru altă cetățenie) 

Nr. unic de identificare din RUA

Licență acvacultură (Nr. /data)

SEDIUL SOCIAL PJ/PFA/ÎI/ÎF

Județul/Sectorul Localitatea

Satul/Strada Nr. Cod poștal Bl. Ap.

Telefon Fax E-mail

Pentru punctul de lucru ��������������������.. se constată următoarele:

1. Transport material piscicol (puiet în diferite stadii de dezvoltare, remonți, reproducători, pește de consum), furaje, materii

prime și materiale, în interiorul fermei:

— ore de funcționare anual — ��.. ore;

— cantitatea de motorină determinată anual este de .............. litri.

2. Lucrări pe cuveta heleșteului (discuire, însămânțare, cosire masa verde), destufizare:

— suprafața heleșteu ���� ha;

— cantitatea de motorină determinată anual este de .............. litri.

3. Lucrări de întreținere diguri, canale:

— lungime diguri, canale �����. metri;

— ore de funcționare anual — ��..ore;

— cantitatea de motorină determinată anual este de .............. litri.

4. Pompare apă cu motopompe:

— număr motopompe — ��. buc.;

— ore de funcționare anual — ��.. ore;

— cantitatea de motorină determinată anual este de .............. litri.

5. Transport material piscicol (puiet în diferite stadii de dezvoltare, remonți, reproducători, pește de consum) în afara

fermei cu auto propriu:

— transport anual ����.. km;

— cantitatea de motorină determinată anual este de .............. litri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

7

În baza Hotărârii Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la

motorina utilizată în acvacultură și a Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.404/2018 pentru aprobarea modelului

documentelor cuprinse în Hotărârea Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea

accizei la motorina utilizată în acvacultură, pentru anul ............, puteți beneficia de ajutorul de stat prin rambursare a contravalorii

diferenței de acciză pentru cantitatea totală de motorină de ............, litri, dacă depuneți cererea/cererile de solicitare a ajutorului

de stat prin rambursare și îndepliniți condițiile legale prevăzute.

Direcția pentru Agricultură Județeană ...................................

Director executiv �����..

Întocmit �������

Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură

Serviciul regional ....................... 

Șef serviciu �����

Întocmit������

ANEXA Nr. 3

(model)

C E R E R E  D E  P L A T Ă

pentru rambursare aferentă perioadei ................ anul ................

Direcția pentru Agricultură Județeană ........................................

Nr. înregistrare ���...............���� 

Data .................

Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură 

Serviciul regional .......................

Nr. înregistrare ....................... 

Data ..................

Denumirea persoanei juridice/PFA/ÎI/ÎF

Cod unic de înregistrare (CUI)/Cod de identificare fiscală (CIF)

Numele titularului/administratorului/reprezentantului legal Prenumele titularului/administratorului/

reprezentantului legal

CNP-ul titularului/administratorului/reprezentantului

legal

Codul țării și nr. actului de identitate (pentru altă cetățenie) 

SEDIUL SOCIAL PJ/PFA/ÎI/ÎF

Județul/Sectorul Localitatea

Satul/Strada Nr. Cod poștal Bl. Ap.

Telefon Fax E-mail

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit) 

Numele Prenumele

CNP

Nr. și data împuternicirii/procurii notariale

TREZORERIA Localitatea

IBAN

COORDONATE BANCARE BENEFICIAR



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

8

În baza Hotărârii Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la

motorina utilizată în acvacultură și a Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.404/2018 pentru aprobarea modelului

documentelor cuprinse în Hotărârea Guvernului nr. 748/2018 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea

accizei la motorina utilizată în acvacultură, precum și a Acordului pentru finanțare prin rambursare nr. ................ din ....................

pentru cantitatea aferentă anului ............. de .......... litri motorină, 

solicit ajutorul de stat prin rambursare în sumă reprezentând .............. litri motorină cu acciză redusă utilizată în

perioada ............................, astfel:

a) ......... litri motorină transport material piscicol (puiet în diferite stadii de dezvoltare, remonți, reproducători, pește de

consum), furaje, materii prime și materiale, în interiorul fermei;

b) ......... litri motorină lucrări pe cuveta heleșteului (discuire, însămânțare, cosire masa verde), destufizare;

c) ......... litri motorină lucrări de întreținere diguri, canale;

d) ......... litri motorină pompare apă cu motopompe;

e) ......... litri motorină transport material piscicol (puiet în diferite stadii de dezvoltare, remonți, reproducători, pește de

consum) în afara fermei cu auto propriu.

Anexez la prezenta următoarele documente, după caz (*):

(*) Se bifează toate documentele depuse. Documentele depuse în copie se certifică de către reprezentantul direcției pentru agricultură județene, respectiv

reprezentantul Serviciului regional al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură (ANPA), împuterniciți cu verificarea și avizarea solicitării. 

Nr.

crt.

Documente atașate cererii de acord pentru finanțare DA NU Nu este cazul.

1.

Copie după documentele de identitate și după documentele de înregistrare ale beneficiarului

acordului prealabil

|_| |_|

2.

Documentele justificative care atestă desfășurarea activităților din acvacultură pentru care

se solicită ajutorul de stat:    

— raport zilnic de activitate;    

— situația lucrărilor;     

— foaia de activitate zilnică a utilajelor/mijloacelor auto utilizate;    

— bonuri de consum; 

— avize de însoțire a mărfii;    

— facturi;    

— foi de parcurs;    

— fișa limită de consum;    

— fișa de furajare pe heleșteie;    

— rapoarte de populare;   

— rapoarte de producție.

|_| |_| |_|

3. Copiile facturilor fiscale de cumpărare a motorinei emise de furnizori pe numele solicitanților |_| |_|

4.

Situația centralizatoare a cantităților de motorină utilizate pentru obținerea producției

realizate în acvacultură, pentru perioada solicitată

|_| |_|

5. Dovadă cont trezorerie |_| |_|

Anexez Situația centralizatoare a cantităților de motorină achiziționate și utilizate în perioada �������, precum și

a documentelor fiscale de achiziționare a motorinei cu acciză redusă

Nr.

crt.

Furnizorul Nr. facturii Data facturii

Cantitatea de motorină

facturată    

(litri)

Cantitatea de motorină

utilizată    

(litri)

1

2

...

TOTAL: (x) (x)

Data ..................

Numele și prenumele .......................

Funcția ..................... (administrator, reprezentant legal, după caz) .....................

Semnătura și ștampila, după caz ........................

Prezenta cerere a fost înregistrată în baza electronică de date.

Prenumele și numele/Semnătura reprezentantului direcției pentru agricultură județene, respectiv al reprezentantului

Serviciului regional ANPA ����������������������������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

9

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

a beneficiarilor și sumelor aferente cantităților de motorină determinate cu acciză redusă

ANEXA Nr. 4

(model)

Direcția pentru Agricultură Județeană ........................................

Nr. înregistrare ���...............���� 

Data .................

Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură 

Serviciul regional .......................

Nr. înregistrare ....................... 

Data ..................

Nr.

crt.

Denumirea beneficiarului CUI/CF

Cantitatea de motorină

determinată la plată    

(litri)

Valoarea ajutorului de stat

rotunjită fără subdiviziuni(*)

(lei)

1.

2.

...

�

TOTAL: (x) (x)

(*) Pentru anul 2018, valoarea nominală a ajutorului de stat este 1,7385 lei/litru.

Direcția pentru Agricultură Județeană ................ 

Director executiv �����..

Semnătura/Ștampila

Întocmit ������

Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură

Serviciul regional .......................

Șef serviciu �����

Semnătura/Ștampila

Întocmit �������

(model)

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele aferente cantităților de motorină determinate cu acciză redusă

Perioada ......................./anul .............

Nr.

crt.

Județul

Nr. de

beneficiari

Cantitatea de

motorină

determinată

la plată

(litri)

Valoarea

ajutorului de

stat rotunjită

fără

subdiviziuni

(lei)

1 Alba

2 Arad

3 Argeș

4 Bacău

5 Bihor

6 Bistrița-Năsăud

7 Botoșani

Nr.

crt.

Județul

Nr. de

beneficiari

Cantitatea de

motorină

determinată

la plată

(litri)

Valoarea

ajutorului de

stat rotunjită

fără

subdiviziuni

(lei)

8 Brașov

9 Brăila

10 Buzău

11 Caraș-Severin

12 Călărași

13 Cluj

14 Constanța



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind procedura de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești 

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea 

personalului Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, al instituțiilor publice 

și organelor de specialitate ale administrației publice centrale aflate în coordonarea/

subordinea ministerului și al unităților care funcționează sub autoritatea sa, devenite executorii 

în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2018

Având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de reorganizare în cadrul

administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 147/2018,

ținând seama de prevederile art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 80/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 6 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 80/2018, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

10

Nr.

crt.

Județul

Nr. de

beneficiari

Cantitatea de

motorină

determinată

la plată

(litri)

Valoarea

ajutorului de

stat rotunjită

fără

subdiviziuni

(lei)

15 Covasna

16 Dâmbovița

17 Dolj

18 Galați

19 Giurgiu

20 Gorj

21 Harghita

22 Hunedoara

23 Ialomița

24 Iași

25 Ilfov

26 Maramureș

27 Mehedinți

28 Mureș

29 Neamț

Nr.

crt.

Județul

Nr. de

beneficiari

Cantitatea de

motorină

determinată

la plată

(litri)

Valoarea

ajutorului de

stat rotunjită

fără

subdiviziuni

(lei)

30 Olt

31 Prahova

32 Satu Mare

33 Sălaj

34 Sibiu

35 Suceava

36 Teleorman

37 Timiș

38 Tulcea

39 Vaslui

40 Vâlcea

41 Vrancea

42 București

TOTAL: (x) (x)

Director general

Direcția generală buget finanțe și fonduri europene

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura de efectuare

a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca

obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în

favoarea personalului Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, al instituțiilor publice și organelor de

specialitate ale administrației publice centrale aflate în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

11

coordonarea/subordinea ministerului și al unităților care

funcționează sub autoritatea sa, devenite executorii în perioada

1 ianuarie—31 decembrie 2018.

Art. 2. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii, prevăzute la art. 1, se realizează eșalonat în 5 tranșe

anuale, potrivit prevederilor art. 6 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 80/2018, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având

ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în

favoarea personalului Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, al instituțiilor publice și organelor de

specialitate ale administrației publice centrale aflate în

coordonarea/subordinea ministerului și al unităților care

funcționează sub autoritatea sa, devenite executorii în perioada

1 ianuarie—31 decembrie 2018, se va realiza astfel:

a) în primul an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 5% din valoarea titlului executoriu;

b) în al doilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 10% din valoarea titlului

executoriu;

c) în al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 25% din valoarea titlului

executoriu;

d) în al patrulea an de la data la care hotărârea

judecătorească devine executorie se plătește 25% din valoarea

titlului executoriu;

e) în al cincilea an de la data la care hotărârea

judecătorească devine executorie se plătește 35% din valoarea

titlului executoriu.

(3) În cursul termenului prevăzut la alin. (1), orice procedură

de executare silită se suspendă de drept.

(4) Sumele prevăzute la alin. (1), plătite în temeiul art. 6 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 80/2018, cu modificările și

completările ulterioare, se actualizează cu indicele prețurilor de

consum comunicat de Institutul Național de Statistică, după

următoarea formulă de calcul:

A = (suma de actualizat x IPC)/100,

unde:

A — suma totală necesar a fi achitată, ca urmare a

actualizării;

suma de actualizat — suma corespunzătoare unei tranșe,

prin aplicarea procentului corespunzător anului în care se va

efectua plata la valoarea titlului executoriu;

IPC — indicele prețurilor de consum, astfel cum a fost stabilit

de Institutul Național de Statistică pentru luna la care se

efectuează plata sumei, comparativ cu luna în care aceasta

trebuia pusă în executare.

(5) Procedura de plată eșalonată prevăzută la alin. (2) se

aplică și în ceea ce privește plata sumelor prevăzute prin

hotărâri judecătorești devenite executorii în perioada

1 ianuarie—31 decembrie 2018, având ca obiect acordarea de

daune-interese moratorii sub formă de dobânzi legale pentru

plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii având

ca obiect acordarea unor drepturi salariale personalului din

sectorul bugetar.

(6) La sumele actualizate în condițiile alin. (4) se acordă

dobânda legală remuneratorie, calculată de la data la care

hotărârea judecătorească a rămas executorie.

Art. 3. — Sumele aferente drepturilor de natură salarială sunt

supuse principiilor de impunere fiscală prevăzute de legislația

în vigoare la data efectuării plății.

Art. 4. — Sumele prevăzute la art. 2 alin. (1), inclusiv

diferențele rezultate ca urmare a actualizării acestora la data

efectuării plății, se suportă, în ceea ce privește încadrarea

cheltuielilor bugetare, conform clasificației economice pentru

personalul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, al instituțiilor publice și organelor de specialitate ale

administrației publice centrale aflate în coordonarea/subordinea

ministerului și al unităților care funcționează sub autoritatea sa,

din titlul 10 „Cheltuieli de personal” sau titlul 58 „Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020”, articolul și alineatul de cheltuieli

corespunzătoare, conform legii.

Art. 5. — Sumele prevăzute la art. 2 alin. (1) vor fi evidențiate

și declarate în luna în care se efectuează plata acestora.

Art. 6. — Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, prin Direcția generală management financiar, resurse

umane și administrativ, instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale aflate în

coordonarea/subordinea ministerului, precum și unitățile care

funcționează sub autoritatea sa vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

București, 17 mai 2018.

Nr. 4.858.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Condițiilor-cadru de valabilitate asociate licenței pentru activitatea de operare 

a conductelor de alimentare din amonte aferente producției de gaze naturale

Având în vedere prevederile art. 118 alin. (2), ale art. 119 pct. 3 lit. c) și ale art. 122 alin. (1) lit. g) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale art. 18 din Regulamentul

pentru acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a) și ale art. 10 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Condițiile-cadru de valabilitate asociate

licenței pentru activitatea de operare a conductelor de

alimentare din amonte aferente producției de gaze naturale,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — (1) Titularii licențelor de operare a conductelor de

alimentare din amonte aferente producției de gaze naturale vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar direcțiile din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestora.

(2) Titularii licențelor pentru desfășurarea activității de

operare a conductelor de alimentare din amonte aferente

producției de gaze naturale vor respecta condițiile-cadru de

valabilitate asociate licenței, prevăzute în anexa la prezentul

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 26 septembrie 2018.

Nr. 171.

ANEXĂ

C O N D I Ț I I L E - C A D R U  

de valabilitate asociate licenței pentru activitatea de operare a conductelor de alimentare 

din amonte aferente producției de gaze naturale

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul document stabilește condițiile în care

este valabilă licența de operare a conductelor de alimentare din

amonte aferente producției de gaze naturale, denumită în

continuare licență, și constituie parte integrantă din licență.

Art. 2. — (1) Obiectul licenței îl constituie acordarea

drepturilor și stabilirea obligațiilor titularului licenței în vederea

desfășurării activității de operare a conductelor de alimentare

din amonte aferente producției de gaze naturale având

caracteristicile tehnice înscrise în anexa care se redactează și

se emite odată cu licența.

(2) Anexa prevăzută la alin. (1) face parte integrantă din

prezentele condiții-cadru de valabilitate asociate licenței,

denumite în continuare condiții.
Art. 3. — Nu fac obiectul licenței activitățile titularului licenței

privind consultanța, finanțarea și executarea anumitor lucrări

pentru clienții săi, care nu sunt specifice activității de operare a

conductelor de alimentare din amonte aferente producției de

gaze naturale.

Art. 4. — (1) Titularul licenței este responsabil pentru

respectarea prezentelor condiții.

(2) Titularul licenței răspunde pentru corectitudinea datelor

pe care le pune la dispoziția ANRE și care stau la baza acordării

licenței.

(3) Titularul licenței răspunde pentru operarea, întreținerea,

reabilitarea și modernizarea conductelor de alimentare din

amonte aferente producției de gaze naturale, în condiții de

siguranță, de eficiență și de protecție a mediului.

Art. 5. — (1) În sensul prezentelor condiții se utilizează

următoarele abrevieri și termeni:

1. ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

2. CA — conducte de alimentare din amonte aferente

producției gazelor naturale;

3. PT — proiect tehnic;

4. Lege — Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare;

5. Regulament — Regulamentul pentru acordarea

autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor

naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Abrevierile și termenii prevăzuți la alin. (1) se

completează cu termenii definiți prin Lege și în legislația

aplicabilă în sectorul gazelor naturale.

Art. 6. — Titularul licenței nu poate deține, simultan, două

sau mai multe licențe pentru activitatea de operare a

conductelor de alimentare din amonte aferente producției

gazelor naturale.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

CAPITOLUL II

Drepturile titularului licenței

Art. 7. — Pe durata de valabilitate a licenței, titularul licenței

are dreptul, în condițiile legislației incidente și ale reglementărilor

specifice, să opereze CA utilizând obiectivele din anexa la

prezentele condiții, prevăzută la art. 2 alin. (2). 

Art. 8. — Pe durata de valabilitate a licenței, titularul licenței

beneficiază de drepturile stabilite prin Lege și legislația incidentă

în sectorul gazelor naturale.

Art. 9 . —Titularul licenței are dreptul de a elabora norme

tehnice/comerciale specifice activității proprii și să le supună

spre aprobare ANRE.

Art. 10. — Titularul licenței beneficiază de drepturile

prevăzute în legislația incidentă asupra terenurilor și altor bunuri

proprietate publică sau proprietate privată a persoanelor fizice

sau juridice, precum și asupra activităților desfășurate de

persoane fizice sau juridice în vecinătatea obiectivelor

aferente CA.

Art. 11. — Titularul licenței are dreptul să întrerupă sau să

limiteze vehicularea gazelor naturale prin CA: 

a) în condițiile în care sunt periclitate siguranța și integritatea CA;

b) pentru timpul strict necesar, în vederea executării lucrărilor

de întreținere și de reparații, precum și în alte situații prevăzute

de Lege, cu anunțarea prealabilă a dispecerilor sistemelor

afectate, și, după caz, a clienților.

Art. 12. — (1) Titularul licenței are dreptul, în baza unui

contract negociat, să urmărească lucrările de execuție și să

realizeze recepția pentru înființarea unor noi CA, pentru care

ANRE nu a acordat unui operator economic licență de operare

a CA, conform prevederilor legale.

(2) Prestarea activităților prevăzute la alin. (1) se face pe

bază de contracte încheiate cu titularii de acorduri petroliere.

Art. 13. — (1) Titularul licenței are dreptul să solicite și să

obțină de la utilizatorii CA, cu respectarea prevederilor Legii,

informații necesare menținerii siguranței fizice și funcționale a

obiectivelor pe care titularul licenței le operează.

(2) Titularul licenței are dreptul să factureze și să încaseze

contravaloarea serviciilor de transport al gazelor naturale prin

conductele de alimentare din amonte, contravaloarea tarifelor

de racordare și contravaloarea serviciilor prestate pentru

activitățile conexe celei de operare a CA, pe baza tarifelor sau

a metodologiilor de calcul aprobate de ANRE.

CAPITOLUL III

Obligațiile titularului licenței

Art. 14. — (1) Pe toată durata de valabilitate a licenței,

titularul licenței are obligația să respecte prevederile:

a) Legii;

b) reglementărilor europene;

c) reglementărilor emise de ANRE;

d) normelor tehnice specifice obiectului de activitate și a altor

acte normative în vigoare în sectorul gazelor naturale;

e) licenței, împreună cu prezentele condiții;

f) legislației incidente.

(2) La solicitarea ANRE, titularul licenței este obligat să

elaboreze sau să participe la elaborarea sau modificarea

reglementărilor care urmează a fi aprobate de ANRE.

(3) Titularul licenței are obligația de a transmite la ANRE

procedurile privitoare la desfășurarea activităților proprii, dacă

acestea instituie obligații către terți.

Art. 15. — Pe toată durata de valabilitate a licenței, titularul

licenței este obligat să asigure operarea, întreținerea,

reabilitarea și modernizarea CA, în condiții de siguranță, de

eficiență și de protecție a mediului. 

Art. 16. — (1) Titularul licenței are obligația să desfășoare

următoarele activități specifice licenței, cu respectarea Legii și a

legislației incidente:

a) reparații curente;

b) verificări tehnice periodice, revizii și întreținere a

obiectivelor aferente CA;

c) detectări pierderi gaze naturale;

d) efectuarea recepțiilor tehnice și a punerilor în funcțiune la

obiectivele aferente CA;

e) urmărirea lucrărilor de execuție a obiectivelor aferente CA;

f) efectuarea manevrelor de sistem;

g) exploatarea obiectivelor aferente CA;

h) odorizarea gazelor naturale conform reglementărilor în

vigoare, pentru gazele naturale predate în punctele de predare-

preluare comercială a gazelor naturale către clienții racordați

direct la CA, precum și către sistemele de distribuție;

i) accesul și racordarea la CA;

j) verificarea documentațiilor și/sau a proiectelor tehnice

pentru obiectivele aferente CA prin intermediul verificatorilor de

proiecte atestați de ANRE;

k) primirea și rezolvarea sesizărilor și reclamațiilor;

l) evidența sistemelor/mijloacelor de măsurare a gazelor

naturale;

m) evidența parametrilor tehnologici și de calitate a gazelor

naturale.

(2) Titularul licenței poate încheia contracte cu terți pentru

desfășurarea activităților intrate sub incidența licenței, fără a

putea transfera acestora drepturile și obligațiile care îi revin

conform licenței; selectarea operatorilor economici cu care se

încheie aceste contracte se face în sistem concurențial, în

condițiile legii. 

Art. 17. — Titularul licenței are obligația de a asigura în

condiții nediscriminatorii accesul terților la CA.

Art. 18. — (1) În desfășurarea activităților ce fac obiectul

licenței, titularul licenței are obligația să asigure îndeplinirea

cerințelor de calitate a serviciilor prestate și a cerințelor privind

siguranța și disponibilitatea pentru serviciile prestate către terți,

conform contractelor încheiate cu aceștia.

(2) Titularul licenței are obligația să asigure odorizarea

gazelor naturale conform reglementărilor în vigoare, pentru

gazele naturale predate către clienții racordați direct în

conductele de alimentare din amonte, precum și către sistemele

de distribuție.

Art. 19. — Titularul licenței are obligația să asigure livrările de

gaze naturale, cu respectarea condițiilor impuse prin licențe,

clauze contractuale și reglementări în vigoare.

Art. 20. — Pentru activitățile ce fac obiectul licenței, titularul

licenței are obligația menținerii unei evidențe contabile separate

de cea asociată altor activități.

Art. 21. — Titularul licenței are obligația să se asigure că nu

are loc subvenționarea încrucișată între activitățile care fac

obiectul licenței și alte activități ale titularului licenței sau alți

operatori economici asociați/operatori economici afiliați ai

titularului licenței sau alți titulari de licență din sectorul gazelor

naturale care, direct sau indirect, pot deține, la un moment dat,

acțiuni la titularul licenței.

Art. 22. — (1) Titularul licenței are obligația să furnizeze

corect și complet toate datele și informațiile solicitate de ANRE,

care îi sunt necesare în exercitarea atribuțiilor sale.

(2) Titularul licenței are obligația să îndeplinească măsurile

dispuse de ANRE și să dea curs convocărilor adresate de către

aceasta.

Art. 23. — (1) Titularul licenței are obligația să se asigure că

informațiile obținute de acesta în cursul desfășurării activității

care face obiectul licenței nu sunt transmise unor persoane

neautorizate să primească astfel de informații, fapta constituind

contravenție conform prevederilor Legii; obligația de confidențialitate



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018

care revine titularului licenței nu aduce atingere dreptului

operatorilor economici afiliați sau asociați cu titularul licenței de

a efectua consolidarea conturilor în conformitate cu

reglementările naționale sau cu privire la piața de capital

aplicabile acestor operatori economici afiliați sau asociați. 

(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) cazurile când:

a) se obține consimțământul scris al persoanei ale cărei

interese pot fi afectate de diseminarea informației;

b) informația trebuie transmisă în cursul îndeplinirii obligațiilor

privind desfășurarea activităților care fac obiectul licenței.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și în raport cu

operatorii economici asociați titularului licenței, care pot dobândi,

prin utilizarea acestor informații, avantaje nejustificate pe piața

gazelor naturale sau pot crea avantaje comerciale nejustificate

unor terți, prin divulgarea informațiilor către aceștia.

(4) Titularul licenței are obligația de a nu abuza de sistemul

clasificării informațiilor și de a permite asigurarea transparenței

informațiilor publice. 

Art. 24. — (1) Titularul licenței notifică ANRE intenția de a

efectua modificări ale statutului juridic, în sensul fuziunii/

divizării/transformării, conform prevederilor Regulamentului.

(2) Notificarea prevăzută la alin. (1) se transmite cu cel puțin

120 de zile înainte de data de la care

fuziunea/divizarea/transformarea își produce efectele.

(3) ANRE va comunica titularului licenței modalitatea prin

care va fi soluționată notificarea prevăzută la alin. (1) prin

modificarea/retragerea/transferul licenței.

(4) Titularul licenței transmite ANRE solicitarea de

acordare/modificare în termen de 15 zile de la primirea

comunicării prevăzute la alin. (3), respectiv de la data modificării

denumirii, sediului, formei juridice, capitalului social sau

patrimoniului.

Art. 25. — Titularul licenței are obligația să notifice ANRE, în

termen de 15 zile de la adoptarea unei decizii de:

a) schimbare/constituire/desființare a sediului/sediilor

principale sau secundare;

b) schimbare a structurii acționariatului sau a capitalului

social;

c) schimbare a formei juridice;

d) schimbare a datelor de contact;

e) fuziune/divizare/transformare.

Art. 26. — Titularul licenței are obligația de a notifica ANRE,

în termen de 15 zile de la adoptarea deciziei, despre intenția de

înființare a unui nou operator economic sau a unei noi filiale,

având ca obiect desfășurarea de activități în sectorul gazelor

naturale, dacă: 

a) aceasta aparține în totalitate titularului licenței;

b) titularul licenței deține acțiuni sau părți sociale ale

acesteia;

c) aceasta aparține parțial sau în totalitate unui operator

economic afiliat/integrat titularului licenței. 

Art. 27. — În desfășurarea activității de operare a CA,

titularului licenței îi este interzis să se angajeze în practici

anticoncurențiale sau să împiedice/să încerce să împiedice, în

mod ilicit, alți titulari de licențe sau potențiali competitori să se

angajeze în activitatea de operare a CA, având obligația de a

respecta prevederile legale referitoare la concurență.

CAPITOLUL IV

Asigurarea resurselor umane și materiale

Art. 28. — (1) Pe toată durata de valabilitate a licenței,

titularul licenței asigură personal calificat, autorizat, atestat și în

număr suficient, precum și dotarea tehnică și materială aferentă

îndeplinirii obligațiilor privitoare la activitatea de operare a CA.

(2) Pentru îndeplinirea obligației de la alin. (1) se vor lua în

considerare inclusiv personalul și dotarea tehnică și materială

alocate de subcontractanții titularului licenței.

CAPITOLUL V

Activități conexe

Art. 29. — Titularul licenței are obligația să desfășoare

activitățile conexe celei de operare a CA care sunt definite în

reglementările ANRE și care nu sunt remunerate prin tarifele

reglementate.

Art. 30. — Activitățile conexe prevăzute la art. 29 sunt

prestate de operatorul CA la cerere și pot fi:

a) emiterea avizelor referitoare la CA, conform prevederilor

legale privind autorizarea executării lucrărilor de construcții;

b) deplasarea unei echipe tehnice:

(i) la locul desemnat, realizată la cererea și în beneficiul

clientului, alta decât ca urmare a unei sesizări

privitoare la siguranță/securitate;

(ii) pentru asistență la lucrările edilitare din zona de

siguranță și de protecție a CA;

c) întreruperea/limitarea parametrilor tehnici/reluarea

alimentării cu gaze naturale la cererea clientului final, a

furnizorului de gaze naturale sau a operatorului de transport și

de sistem/operatorului de distribuție, după caz;

d) modificări ale obiectivelor CA prin deviere;

e) eliberarea de copii ale documentelor deținute de titularul

licenței, respectiv după:

(i) documentația/documentațiile tehnică/tehnice;

(ii) aviz, aviz de principiu, acord de acces la CA sau aviz

tehnic de racordare la CA.

CAPITOLUL VI

Suspendarea/Retragerea licenței

Art. 31. — (1) ANRE poate suspenda/retrage licența în

cazurile prevăzute în Regulament, procedând conform

prevederilor acestuia.

(2) ANRE comunică titularului licenței suspendarea/

retragerea licenței, motivele de suspendare/retragere, precum și

condițiile pe care titularul licenței trebuie să le îndeplinească

pentru încetarea suspendării.

(3) ANRE poate dispune încetarea suspendării licenței după

ce titularul licenței face dovada îndeplinirii condițiilor de încetare

a suspendării.

(4) ANRE notifică în scris titularului licenței, cu cel puțin

10 zile lucrătoare înainte, data la care intenționează să emită o

decizie cu privire la suspendarea/retragerea licenței, precum și

motivul care determină această măsură.

(5) În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea unei

comunicări privind suspendarea/retragerea licenței, titularul

licenței poate transmite ANRE o explicație referitoare la condițiile

invocate de aceasta privind suspendarea/retragerea licenței,

precum și orice dovezi pe care le consideră adecvate pentru a

temporiza/opri emiterea deciziei de suspendare/retragere a

licenței.

(6) Notificarea prevăzută la alin. (4) nu este necesară dacă

suspendarea/retragerea licenței se face ca urmare a solicitării

titularului licenței sau în cazul falimentului acestuia.

CAPITOLUL VII

Modificarea licenței

Art. 32. — (1) Ca urmare a unei cereri scrise a titularului

licenței sau din proprie inițiativă, ANRE poate modifica licența,

procedând conform prevederilor Regulamentului.

(2) În cazul unor modificări ale statutului titularului licenței,

determinate de fuziunea, divizarea, transformarea sau

schimbarea denumirii, ANRE examinează cererea de modificare

și documentația anexată acesteia și dispune, dacă solicitarea

este întemeiată, după caz:

a) modificarea licenței;

b) acordarea unei licențe noi.



Art. 33. — Modificările licenței, inițiate de ANRE ca urmare a

modificării condițiilor existente la data acordării acesteia, a

legislației primare sau secundare, ca efect al unor hotărâri

judecătorești sau ca urmare a unor evenimente care afectează

substanțial piața gazelor naturale, sunt notificate titularului

licenței conform prevederilor Regulamentului.

Art. 34. — Titularul licenței are obligația să actualizeze

caracteristicile tehnice ale CA, precizate în anexă, prin

intermediul cărora prestează activitatea de operare a CA:

a) anterior punerii în funcțiune a obiectivelor aferente CA, în

cazul în care acestea sunt amplasate în perimetrele/câmpurile

de producție a gazelor naturale care nu se regăsesc în cadrul

anexei prevăzute la art. 2 alin. (1);

b) anual, până la data de 15 iunie, pentru obiectivele puse în

funcțiune sau scoase din funcțiune până la data de

31 decembrie a anului anterior solicitării, amplasate în

perimetrele/câmpurile de producție a gazelor naturale care se

regăsesc în cadrul anexei prevăzute la art. 2 alin. (1).

CAPITOLUL VIII

Căi de comunicare

Art. 35. — (1) În relația cu ANRE orice comunicare sau altă

informație solicitată a cărei transmitere este permisă în

prezentele condiții se realizează în scris, în limba română,

putând fi transmisă prin fax sau e-mail, cu condiția ca, în cazurile

prevăzute în reglementările în vigoare sau ca urmare a

solicitărilor transmise de ANRE cu precizarea expresă, originalul

să se depună direct sau prin servicii poștale la sediul ANRE.

(2) Titularul licenței poate solicita ANRE utilizarea pentru

comunicare a unei adrese de corespondență diferite de cea a

sediului social, dacă aceasta este înregistrată ca punct de lucru

al societății.

CAPITOLUL IX

Tarife și contribuții

Art. 36. — (1) Pe toată durata de valabilitate a licenței,

titularul licenței plătește contribuțiile și tarifele stabilite prin ordin

al președintelui ANRE.

(2) Neplata contribuțiilor și tarifelor prevăzute la alin. (1) până

la termenele stabilite prin reglementările în vigoare poate atrage

suspendarea licenței.

(3) În cazul în care titularul licenței nu plătește sumele

prevăzute la alin. (1) în termen de un an de la data emiterii

facturii, ANRE poate retrage licența.

ANEXĂ 
la Condiții

Informații privind caracteristicile tehnice ale conductelor de alimentare 

din amonte aferente producției de gaze naturale

Tabelul nr. 1 — Conducte de aducțiune (A)/colectoare (C)

Nr. 

crt.

Nr.

identificare

PT

Denumire

completă

PT

Operatorul

economic care

a elaborat PT

Diametru Lungime

Debit

maxim 

Presiunea 

maximă admisibilă

de operare 

Punctele

de

delimitare a

conductei

Tipul conductei

An PIF

[mm] [km] [m

3

/h] [bar] (A) (C)

Tabelul nr. 2 — S.M./Panouri măsură

Nr. 

crt.

Nr.

identificare

PT

Denumire

completă PT

Operatorul

economic care 

a elaborat PT

Debit maxim

Presiunea 

de intrare

Presiunea 

de ieșire

Tipul instalației de

măsurare (element

deprimogen, pistoane

rotative, ultrasunete

etc.)

Alte instalații

(odorizare,

calorimetre,

gazcromatografe,

etc.)

An 

PIF

[m

3

/h] [bar] [bar]

Tabelul nr. 3 — Stații comprimare

Nr. 

crt.

Nr. identificare

PT

Denumire

completă PT

Operatorul

economic care 

a elaborat PT

Debit maxim

Presiunea

aspirație 

Presiunea

refulare

Caracteristici

tehnice 

ale stației

Nr. 

agregate

Tip 

agregate

An

PIF

[m

3

/h] [bar] [bar]

Tabelul nr. 4 — Stații de separare/uscare/filtrare

Nr. 

crt.

Nr. identificare 

PT

Denumire completă

PT

Operatorul economic 

care a elaborat PT

Tip

Presiune Debit maxim An PIF

[bar] [m

3

/h]

Tabelul nr. 5 — Caracteristici sonde

Nr. 

crt.

Nr. identificare

sondă

Perimetru

Tip sondă Debit [m

3

/h] Debit maxim 

injecție extracție injecție extracție [m

3

/h]

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/5.X.2018



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 847/5.X.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|097129]


